
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 12  del 25/05/2022

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE - ANNO 
2022 

L'anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di Maggio alle ore 21:15, nel 
Palazzo Comunale, previa osservanza delle formalità prescritte dalle vigenti leggi, vennero 
oggi convocati a seduta i consiglieri comunali.

All'appello risultano:
Presente Assente

BETTARINI DANIELE SINDACO P
FANTOZZI MICHELE PRES DEL CONS 

COM.LE
P

FALSENI RITA VICE PRES CONS 
COM.LE

AG

GHILARDI GIACOMO CONSIGLIERE P
GHERARDI KATIA CONSIGLIERE P
BARONTINI CRISTINA CONSIGLIERE P
MAZZONCINI CLAUDIO CONSIGLIERE P
SPERANZOSO LORENZO CONSIGLIERE P
RICCI DANILO CONSIGLIERE P
GRIFO' GIACOMO CONSIGLIERE AG
BERNARDI GIACOMO CONSIGLIERE P
PELLEGRINI VALERIO CONSIGLIERE P
VERNACCHIO ANTONELLA CONSIGLIERE P
Totale Presenti: 11  
Totale Assenti: 2
Risultano presenti gli Assessori Esterni ANDREA TADDEI e GIOVANNA BAGNATORI.

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Michele Fantozzi in qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.
Nomina Scrutatori i Sigg.: Barontini Cristina, Mazzoncini Claudio, Gherardi Katia.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

-  Esce il Sindaco Daniele Bettarini i PRESENTI risultano essere 10.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la seguente proposta di deliberazione:
“

– art.4 del D.lgs. n. 23 del 14 marzo 2011 “Disposizioni in materia di federalismo 
Fiscale Municipale” che ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di 
provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle 
località turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del consiglio, 
un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive 
situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione 
al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno;
CONSIDERATA la deliberazione con la quale è approvata l'istituzione nel Comune 
di Buggiano dell'imposta di Soggiorno;
DATO ATTO che l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 23.12.2000, dispone 
che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, e le tariffe dei servizi pubblici locali 
è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione;
RITENUTO di definire le misure dell'imposta di soggiorno nel seguente modo:

strutture alberghiere € 2,50

strutture extraalberghiere € 1,00

PRECISATO che le tariffe dell’imposta di soggiorno nella misura sopra richiamata sono 
secondo criteri di gradualità e proporzionalità derivante dalle tipologie delle strutture 
ricettive;
CONSIDERATO il TUEL N. 267/2000;
VISTO l'art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446;
VISTO il D.Lgs. n. 14/03/2011, n. 23;
VISTO il parere rilascito in ordine alla regolarità tecnico e contabile ai sensi dell'articolo 49 
del TUEL n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di stabilire le seguenti misure dell'imposta di soggiorno per persona e per   pernottamento:

strutture alberghiere € 2,50

strutture extralberghiere € 1,00

2. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze che dovrà procedere alla pubblicazione nel 
portale del Federalismo Fiscale;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

3. di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente la presente deliberazione.”
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'Art. 
49 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall'Art. 3 D.L. 174/2012.

Con voti 8 a Favore, 1 Contrario ( Gherardi), 1 Astenuto ( Ricci) su 10 presenti e 9 votanti;

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione

2) di dare atto che:
- sono stati resi i pareri dai competenti organi tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;
 il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi (D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);
 il presente provvedimento, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio, sarà 

comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000)
 il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi e diverrà esecutivo decorso 10 giorni dalla fine della pubblicazione 
(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/2000;

Il Consiglio Comunale con voti: 8 a Favore, 1 Contrario ( Gherardi), 1 Astenuto ( Ricci) su 
10 presenti e 9 votanti approva l'immediata eseguibilità dell'Atto;

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente del Consiglio 
Comunale

Il Segretario

Michele Fantozzi Dott.ssa Fancesca Grabau

=================================================================


